ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND-TCCB Sa Đéc, ngày 30 tháng 6 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt hình thức, danh mục tài liệu ôn tập kiểm tra sát hạch

tiếp nhận vào công chức Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc năm 2023

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 9 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25 tháng

11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;

Căn cứ Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2019 của

Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan hành chính, đơn vị

sự nghiệp, các Hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 15/6/2023 của Ủy ban nhân dân

Thành phố về việc tiếp nhận vào làm công chức thuộc Ủy ban nhân dân thành phố

Sa Đéc năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-UBND-TL ngày 26/6/2023 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân Thành phố về việc thành lập Hội đồng Kiểm tra, sát hạch tiếp nhận vào

làm công chức thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc năm 2023;

Theo đề nghị Hội đồng kiểm tra, sát hạch tại Tờ trình số 03/TTr-HĐ ngày

27/6/2023 và đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ Thành phố tại Tờ trình số

705/TTr-PNV ngày 29/6/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt hình thức, danh mục tài liệu ôn tập môn Kiến thức chung,

Nghiệp vụ chuyên ngành kỳ kiểm tra sát hạch tiếp nhận vào công chức Ủy ban

nhân dân thành phố Sa Đéc năm 2023, cụ thể như sau:

1. Hình thức sát hạch: Phỏng vấn để kiểm tra về năng lực, trình độ chuyên

môn, nghiệp vụ của người được đề nghị tiếp nhận. Nội dung phỏng vấn:

 2

+ Về hệ thống chính trị, tổ chức bộ máy của Đảng, Nhà nước, các tổ chức

chính trị - xã hội; quản lý hành chính nhà nước; công chức, công vụ; chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật.

+ Về kiến thức, năng lực, kỹ năng thực thi công vụ của người dự tuyển công

chức theo yêu cầu của vị trí việc làm được đề nghị tiếp nhận.

+ Thang điểm: 100 điểm.

+ Thời gian phỏng vấn: 30 phút (thí sinh có không quá 15 phút chuẩn bị

trước khi phỏng vấn).

+ Người đạt kết quả tiếp nhận vào công phải có điểm kiểm tra sát hạch

đạt từ 50 điểm trở lên.

2. Danh mục tài liệu ôn tập

A. KIẾN THỨC CHUNG

1. Luật Cán bộ, công chức năm 2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức;

2. Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính

phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;

3. Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ

về công tác văn thư;

4. Quyết định số 1631/QĐ-UBND-HC ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan Đảng, cơ quan hành

chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

B. KIẾN THỨC CHUYÊN NGÀNH

1. Đối với công chức Văn phòng HĐND và UBND Thành phố

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Tổ chức Chính phủ số 76/2015/QH13 và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương số 77/2015/QH13;

- Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận,

thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

- Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5

năm 2014 của Chính phủ;

2. Đối với công chức Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố

- Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

- Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-37-2014-nd-cp-co-quan-chuyen-mon-thuoc-uy-ban-huyen-quan-thi-xa-thanh-pho-thuoc-tinh-228336.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-108-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-37-2014-nd-cp-to-chuc-cac-co-quan-chuyen-mon-343088.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-37-2014-nd-cp-co-quan-chuyen-mon-thuoc-uy-ban-huyen-quan-thi-xa-thanh-pho-thuoc-tinh-228336.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-43-2014-nd-cp-huong-dan-thi-hanh-luat-dat-dai-230680.aspx

 3

- Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

- Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

- Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND Thành phố, Trưởng phòng

Nội vụ Thành phố, Các thành viên Hội đồng kiểm tra, sát hạch và cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở Nội vụ (thay b/c);

- CT, các PCT.UBND Thành phố;

- Lưu: VT, P. Nội vụ.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-43-2014-nd-cp-huong-dan-thi-hanh-luat-dat-dai-230680.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-43-2014-nd-cp-huong-dan-thi-hanh-luat-dat-dai-230680.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-dat-dai-2013-215836.aspx

		2023-07-17T09:43:14+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T07:35:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T07:36:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!